
İstanbul Fatih İlçesi M illet Caddesi üzerinde 
imam Mesut Sokağı’nın köşesinde yer alan Selçuk 
S u ltan  Camii, 1956  yılında M ille t Caddesi’ni 
genişletmek için yapılan yol çalışmaları sırasında, 
İstanbul Belediyesi tara fından yıktırılan Selçuk 
Hatun-Abbas Ağa Camii’nin yerine inşa edilmiştir. 
Yapının mihrabı Selçuk Hatun Camii Sokağı’na 
bakmaktadır1 (Plân: 1).

Saniyesi, I. Mehmed’in (Çelebi) kızı Selçuk Hatun2 
olan Selçuk Hatun Camii, Aksaray ile Topkapı 
arasında Millet Caddesi üzerinde kendi adını taşıyan 
sokağın köşesinde yer almakta idi. Selçuk Hatunun 
asıl vakıfları ve hayratı, ve fa t e tt iğ i ve gömülü 
olduğu Bursa’dadır. Bursa’da Kayan semtindeki 
mescidi, aynı isimli sokağın başındadır. Kitabesinde 
Çelebi S u lta n  Mehmed’in kızı Selçuk H atun

tarafından 1450 yılında yaptırıldığı kayıtlıdır. Bu 
ta rihe  bakarak İstanbul’daki eski Selçuk Hatun 
Camii’ni XV. yüzyılın ikinci yarısına tarihleyebiliriz. 
XVII. yüzyılda bu yapı yandığından Kızlarağası3 
Abbas Ağa tarafından yeniden bina edilerek minber 
konmuş, vakfı da Ayasofya’ya dahil edilmiştir. Bu 
ta r ih te n  itibaren yapı Abbas Ağa Camii olarak 
anılmıştır. Eski yapı dikdörtgen plânlı, kâgir duvarlı, 
ahşap çatılı idi. Giriş kapısı mihrabın tam  karşısında 
yer alan yapının minaresi son cemaat yeri ile cami 
mekânının birleştiği batı köşesinde taş ta n  ve geniş 
gövdeli idi (Resim: 1; Plân: 2).

Mimarı Ali Saim Ülgen4 olan Selçuk Sultan 
Camii’nin tem eli 1956 yılında A n ıtla r Derneği 
tarafından atılmış, fakatyarım  bırakılmıştır. 1959 
yılında Vakıflar ta ra fın da n  yeniden inşasına

Plân 1: Selçuklu Hatun Camii vaziyet plânı (Behçet Ünsal, “İstanbul’un İman ve Kski Eser Kaybı”, Türk Sanatı Araştırmalan 
ve İncelemeleri, C. II, İstanbul 1969)

43TÜRK ARKEOLOJİ VE ETNOGRAFYA DERGİSİ



başlanmış, halk arasında “Bitmeyen Cami” olarak 
adlandırılan yapı 1964 yılında ibadete açılmıştır.

Tek kubbeli harim ve üç bölümlü son cemaat yeri 
olan caminin ana mekânı iki paye ile kuzeye doğru 
üç birim halinde genişletilmiştir. Minare cami mekânı 
ile son cemaat yerinin birleştiği batı tarafındadır. 
Aynı eksen üzerinde, yapının doğu ta ra fın d a  
minarenin kaidesi ile s im etri o luşturan kadınlar 
mahfiline giriş kısmı bulunmaktadır (Plan: 3). Tek 
şerefeli olan minare kaidesinin, a lt  ta ra fı taş , üs t 
ta ra fı  ise, ta ş - tu ğ la  şeklinde inşa ed ilm iş tir. 
Gövdesi yine ta ş t ı r .  Şerefenin a l t  kısım ları 
mukarnaslıdır. Külâh kısmı kurşunla kaplıdır. Aynı 
eksende ve üzeri kubbeyle örtülü kadınlar mahfiline 
giriş kısmı da, minare kaidesiyle aynı düzende inşa 
ed ilm iştir. Minareye ve kadınlar mahfiline g iriş 
kapıları ahşaptır, üstlerinde dikdörtgen levhalardan 
oluşan mermer kitabeler bulunmaktadır. Caminin 
doğu, batı ve kuzeyde olmak üzere üç girişi vardır. 
Son cemaatyeri sokak tarafına baktığı için, camiye 
g iriş  doğu ve batı ta ra fla rın d a  bulunan sekiz 
basamaklı merdivenlerle sağlanmaktadır. Doğu ve 
batıdaki ahşap kapılar üzerinde de dikdörtgen 
levhalardan oluşan mermer kitabeler bulunmaktadır. 
Esas giriş kısmının kapısı da ahşaptır. Aynı şekilde 
üzerinde kitabe bulunmaktadır. Son cem aatyeri 
sonradan camekânla kapatılmıştır. Güney cephede 
mihrap kısmı dışarı taşkın olarak yapılmış ve a lt  
kısımda bulunan konsollar ile desteklenm iştir.

Plân 2: Selçuk Hatun Camii plânı (Behçet Ünsal, a.g.e)

Plân 4: Selçuk Sultan Camii kesiti

Plân 3: Selçuk Sultan Camii plânı

Cepheler iki kademeli olarak, a lt  kısımlar kesme 
ta ş , ü s t kısımlar ise bir sıra kesme ta ş , iki sıra 
tuğla olmak üzere, almaşık düzende inşa edilmiştir. 
A lt  kısımdaki pencereler doğuda ve batıda ikişer 
sıralıdır, m ihrap duvarında mihrap çıkıntısının 
yanlarında yer almaktadır. Bu pencereler boşaltma 
kemerleri ile açılmış, dikdörtgen çerçeveli ve lokmalı 
demir parmaklıklara sahiptir. Pencerelerin alınlık 
kısımları ise düzdür. Yapının üs t kısmında yer alan 
iki sıralı, yuvarlak kemerli pencereler alçı şebekelidir
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Resim 1: Selçuk Hatun Camii (Behçet Ünsal, a.g.e)

Resim 2: Selçuk Sultan Camii, genel görünüş

ve a lt  kısımlarda d ö rt, ü s t kısımlarda üç sıralı 
olarak, yapıtım doğu, batı ve güney cephelerinde 
aynı düzende inşa e d ilm iş tir. Kubbe kurşunla 
kaplanmıştır. Sekizgen olan kubbe kasnağı ise, taş, 
tuğ la  örgülüdür (Resim: 2).

Caminin kuzeyinde yer alan son cemaat yeri üç 
bölümlü olup sivri kemerlere sah ip tir. Kemerleri 
taş ıyan  sü tu n la r mermerdir. Sütun başlıkları 
baklava dilimi biçiminde eğik düzlemlerle verilmiştir. 
Son cemaat yerinin bölümlerini, pandantifle geçilen 
birer kubbe örtm ektedir. Son cem aat yeri ile ana 
mekânın arasında bulunan, iki paye ile genişletilmiş 
kısım iki katlıdır. Ü st ka t kadınlar mahfilidir. Üç 
bölümlü olan bu mekân yine pandantifle geçilen 
beş kubbeyle örtü lm üştür. Kare plânlı tek kubbeli 
ana mekânda da kubbeye geçiş pandantiflerle  
sağlanmıştır. Mermer mihrap, oldukça sade olup 
mukarnaslı bir nişe sah ip tir. Taç kısmı bitkisel 
m o tif le r le  s ü s le n m iş tir . M inber mermerden 
yapılmıştır. Korkuluk kısmı ajurlu, aynalık kısımları 
ise düzdür. Süpürgelik bölümü Sursa kemerleri ile 
açılmıştır. Yine mermerden olan vaaz kürsüsü, sivri 
kemerlerle açılan üç ayağa oturm aktadır (Resim: 
3, 4).
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Kadınlar mahfilinin mermerden basık kemerle 
açılmış kısmı dışarı taşkın konsollarla desteklen
m iş tir. Korkuluk kısımları a jurludur (Resim: 5). 
Yukarı pencere vitraylarında, mavi, yeşil, lacivert, 
kırmızı sarı renklerden oluşan süslemeler mevcuttur. 
Caminin içerisinde zengin kalemişi süslemeler vardır. 
Kubbe madalyonunda geometrik m otifle r stilize  
edilerek ve rilm iş tir. Salbekli şemseler yağm ur 
damlaları gibi kubbenin eteklerine kadar inm iştir 
(Resim: 6). Kubbe kasnağında iki sıra halinde rumi 
-  palm et d izileri ve bunların arasında altıgen 
zencerek m otifle rinden oluşan bir fr iz  dolan
m aktad ır. P andan tifle rde  celî sü lüs b ir yazı 
kompozisyonu yer alır. Harf uçları ile ortada yıldızlı, 
düğümlü geçmeli bir rozet oluşturulmuştur (Resim:

7). A lt  kısımlarda pencere alınlıklarında yine rumi- 
palmetlerden oluşmuş süslemeler vardır. Kadınlar 
m ah filindek i kubbelerde ve p a n d a n tif le rd e  
rumilerden oluşmuş bitkisel süsleme m otifle ri 
tekrarlanmıştır. Ayrıca caminin ana mekânı yerden 
yaklaşık 150 cm. yükseklikte mavi fayanslarla  
kaplanmıştır.

Erken dönem Osmanlı mimarîsinde tek kubbeli 
camilerin en başarılı örneklerinden birini oluşturan 
İznik Yeşil Camn’nde (137Ö-1391) plân, kuzeye doğru 
üç bölümlü kanatlarla gen iş le tilm iştir (Plân: 4). 
Edirne Darülhadis Camii (1435)’nde bu plân şeması 
tekrarlanm ıştır (Plân: 5). Kırım’da yapılan kazılar 
sonunda o rtaya  çıkarılan Kurşunlu Camii (XV. 
yüzyılın ikinci yarısı) plânı da bu şemayı devam 
e tt irm iş tir5.

Edirne’deki daha erken ta rih li bir yapı olan Şah 
Melek Paşa Camii (1429)’nde de bu plân biraz farklı

O 1 1 3 *■  5m F J  OARÛLHAOIS <5. l/<00

Plân 5: İznik Yeşil Camii plânı (Ekrem Hakkı Ayverdi, 
Osmanlı Mimarisinin İlk Devri, İstanbul 1966)

Plân 6: Edime Darülhadis Camii (İ. Ü. Edebiyat Fakültesi 
Türk ve İslâm Sanatı Arşivi)
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Resim 4: Selçuk Sultan Camii minberi

olarak ele alınmış, tek kubbeli ana mekân, kuzeye 

doğru iki birim halinde geniş le tilm iştir (Plân: 6). 

Erken Osmanlı mimarîsinde birkaç sayılı örneğini 

gördüğümüz bu plân şeması çok tercih edilmemiş, 

günümüze ulaşan örneklerde de görüldüğü gibi 

sınırlı sayıda kalmıştır. Selçuk Sultan Camii’nde, 
erken dönemde kullanılan bu plân tipinde, iki paye 

ile kuzeye doğru üç birim  halinde genişleme 

görülmektedir. Ayrıca İznik Yeşil Camii’nde ikinci 

bir son cemaat yeri gibi görülen bu bölüm, bu yapıda 

iki ka t halinde düzenlenmiş, ü s t bölüm kadınlar 

mahfilini o luşturm uştur.

Osmanlı mimarîsinde ta ş -tu ğ la  duvar biçimi, 

malzeme farklılığına dayanan en fazla kullanılan 
duvar tekniği olmuş, XIV. yüzyılın başlarında ilk 
ürünlerini vermeye başlamıştır. Taş ve tuğlanın 

kullanılması ta rih  ve coğrafya koşullarından da 
kaynaklanm aktad ır. Özellikle Erken Osmanlı 

mimarîsinde ta ş -tu ğ la  yapım tekniğinin kaynağı 
Geç Dönem Sizans yapılarıdır6.

Taş - Tuğla duvar örgüsü değişik şekillerde 
Osmanlı mimarîsinde pek çok yapıda görülmektedir. 
Selçuk Sultan Camii’nde 1/2 sisteminde (bir sıra 
taş, iki sıra tuğla) duvar örgüsü kullanılmıştır. Aynı 
plân özelliğini gösteren Edirne’deki Şah Melek Paşa 
Camii’nde de (1429) bu duvar tekniği bulunmaktadır. 
İstanbul’da ise bu tekniği gösteren camilere Murat 
Paşa Camii (1471), Lâleli Camii (1763), Zeynep 
Sultan Camii’ni (1769) örnek gösterebiliriz.

Selçuk Sultan Camii, a lt  ka t pencere şekilleri, 
M ura t Paşa Camii (1471), Firuz Ağa Camii (1491) 
örneklerinde olduğu gibi Osmanlı mimarîsindeki pek 
çok cami ile benzerlik göstermektedir.Yapının üs t 
k a t pencereleri, Osmanlı m im arîsinde sıkça 
ku llan ılan  çok pence re li cephe düzenine 
benzemektedir. Ayrıca bu pencereler kaydırılmış 
eksenler üzerinde yerleştirilm iş olması ile Eyüp Zal 
M ahm ud Paşa Cam ii ( 1 5 6 6 /6 6 )  m ih rap  
cephesindeki pencereleri hatırlatır. Caminin mihrabı 
ve vaaz kürsüsü klâsik dönem özelliklerini yansıt-

Plân 7: Edirne Şah Melek Paşa Camii (Ekrem Hakkı 
Ayverdi, Osmanlı Mimarisinde Fatih Devri, İstanbul

Resim 5: Selçuk Sultan Camii, kadınlar mahfili
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Resim 6: Selçuk Sultan Camii, kubbe

maktadır. Minber klâsik dönem ölçülerine uygun 
olmakla birlikte, külâh kısmının daha kısa olması 
ile benzerlerinden ayrılmaktadır. Cami içinde ikinci 
bir ka t halinde bulunan kadınlar mahfili, basık 
kemerleri ile daha çok klâsik dönem Osmanlı mimarî 
unsurlarının kullanıldığı bu yapıda, fa rk lı b ir 
görünüme sahiptir. Cami içini süsleyen kalem işleri, 
klâsik dönem Osmanlı kalem işi süslemelerinin genel 
özelliklerini yansıtm aktadır. Yine Selçuk Sultan 
Camii ile benzer mimarî özellikler gösteren Firuz 
Ağa Camiinde de (1491) benzer kalem işi süslemeler 
bulunmaktadır. Fakat Firuz Ağa Camii’nin yukarıda 
sözü geçen kalem işi süslemeleri orijinal değildir. 
Aslına uygun olarak sonradan yenilenmiştir. Ayrıca 
pandantiflerde yer alan kalemişi celî sülüs örgü 
kitabe süslemeleri, XVI. yüzyılın ikinci yarısında inşa

edilen önemli camilerin kubbelerinde kalemişi, mihrap 
duvarlarında çini kitabeler olarak yaygın olarak 
kullanılmıştır7.

1956  yılında İs ta n b u l’un imarı ça lışm ası 
sırasında yıkılan Selçuk Hatun Camii’ni ihya etmek 
için yapılan Selçuk Sultan Camii plân ve mimarî 
özellikleri bakımından eski yapıdan farklıdır. Aslına 
sadık kalınmamasına rağmen bu yapı, Mimar Ali 
Saim Ülgen’in eski eserlerin restorasyonunda ve 
rölövesindeki çalışmalarından edindiği birikimin, 
kendi yorumları ile birleşmesinden ortaya  çıkan 
güzel b ir eserd ir. M im arın İznik Yeşil Camii 
restorasyonunda bizzat çalışmış olması, Osmanlı 
m im arîsinde çok az örneği bulunan bu plân 
şemasının nereden esinlendiğini açıklamaktadır6.

Günümüzde este tik  kaygıdan uzak bir şekilde 
yapılan cam ilere bakıldığı zaman, bu yapının 
onlardan ayrı bir yeri olduğu görülmektedir.

Son cemaat yerine 1966 yılında yapılan demir 
camekânlar Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından 
y ık tır ı lm a y a  ç a lış ılm ış s a  da, b ir sonuca  
u laş ılam am ıştır. 6u durum  camının e s te t ik  
görünümünü bozmaktadır. Yine sonradan yapıldığını 
düşündüğüm, cami içindeki duvarların a lt  kısımlarını 
kaplayan mavi fayanslar, renkli v itray la r, güzel 
kalemişleri ile süslenmiş bu yapının iç görüntüsüne 
te z a t oluşturm aktadır.

Resim 7: Selçuk Sultan Camii, pandantif
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Sonuç olarak: Klâsik Osmanlı mimarî unsurlarını 

bünyesinde top laya rak , değerli b ir mimarın 

yorumları ile güzel bir sentez oluşturm uş bu yapı, 

gerek süslemeleri gerek mimarî elemanları ile güzel 

bir uyum içerisindedir.
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